股票种类 A 股普通股 每股面值 1.00 元

定价基准日 发行期首日 发行价格
不低于定价基准日前 20 个交易日

的上市公司股票交易均价的 80%

发行数量
本次募集配套资金总额不超过 450,000.00 万元，不超过本次交易中发行股份

购买资产交易价格的 100%，且不超过本次交易前上市公司总股本的 30%

是否设置发行价格调整方案 □是√否

锁定期安排

公司本次向包括外贸信托和中化资本创投在内的不超过 35

名符合条件的特定投资者非公开发行股份募集配套资金。其

中，外贸信托和中化资本创投认购的股份自募集配套资金发

行结束之日起 36 个月内不得转让，其他特定投资者认购的

股份自发行结束之日起 6 个月内不得转让。上述锁定期届满

后，相应股份的转让和交易按照中国证监会及上交所的有关

规定执行。

本次募集配套资金完成后，配套资金认购方基于本次非公开

发行所取得的股份因上市公司送股、资本公积金转增股本等

除权除息事项所增持的股份，亦按照上述安排予以锁定。

若上述锁定期安排与证券监管机构最新监管要求不符，则将

根据证券监管机构的最新监管意见对锁定期安排进行相应

调整。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司作为我国领先的氟化工企业，聚焦于以含氟聚合物、

含氟精细化学品等高端氟材料为核心的氟化工业务，科技创新优势明显，综合竞

争力强。

本次交易标的中化蓝天主要从事含氟锂电材料、氟碳化学品、含氟聚合物以

及含氟精细化学品等产品的研发、生产和销售，科技成果丰富，产品品种多样，

应用领域广泛，国内市场份额领先。

高端氟材料是上市公司的核心业务之一，亦属于中化蓝天的主要业务领域。

本次交易完成后，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产，有助于上市公司发

挥产业协同作用，实现优势互补，提升上市公司的盈利能力、可持续发展能力及

整体实力。

（二）本次交易对股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司的总股本为 911,473,807 股。经各方协商确

认，在考虑标的公司于评估基准日后完成的分红事项后，标的资产的交易价格为

昊华化工科技集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易   独立财务顾问报告

17

724,386.34 万元。按照本次交易的交易价格及发行股份价格 37.07 元/股计算，上

市公司将新增发行 195,410,396 股股份，本次交易完成后（不考虑募集配套资金）

上市公司的股权结构如下：

股东名称
本次重组前 发行股份购买

资产新增股本

数（股）

本次重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国昊华 590,198,123 64.75% - 590,198,123 53.32%

中化集团 - - 103,186,700 103,186,700 9.32%

中化资产 - - 92,223,696 92,223,696 8.33%

其他股东 321,275,684 35.25% - 321,275,684 29.03%

合计 911,473,807 100.00% 195,410,396 1,106,884,203 100.00%

本次交易前后，公司控股股东均为中国昊华，实际控制人均为国务院国资委，

本次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天职国际出具的《备考审阅报告》，本次交易上市公司主要财务指标变

动情况如下：

单位：万元

项目

2023 年末/2023 年度 2022 年末/2022 年度

交易前
交易后

（备考）

变化

情况
交易前

交易后

（备考）

变化

情况

资产总计 1,576,166.06 2,534,788.51 60.82% 1,542,490.70 2,619,710.58 69.84%

负债总计 720,386.75 1,312,892.54 82.25% 720,166.88 1,313,916.04 82.45%

所有者权益

合计
855,779.31 1,221,895.97 42.78% 822,323.82 1,305,794.54 58.79%

营业收入 785,237.94 1,437,963.35 83.12% 906,752.97 1,790,412.15 97.45%

利润总额 96,952.67 123,133.66 27.00% 133,529.64 247,974.06 85.71%

净利润 90,003.44 102,568.88 13.96% 116,991.15 211,338.24 80.64%

归属于母公

司所有者的

净利润

89,981.32 102,278.41 13.67% 116,488.64 193,966.15 66.51%

资产负债率 45.71% 51.79% 6.08% 46.69% 50.16% 3.47%

基本每股收

益（元/股）
0.99 0.93 -0.06 1.29 2.15 0.86

四、本次交易尚需履行的决策程序及报批程序

本次交易尚需经中国证监会同意注册。

昊华化工科技集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易   独立财务顾问报告

18

五、上市公司的控股股东及其一致行动人对本次重组的原则性意

见

本次重组符合上市公司和全体股东及其一致行动人的整体利益、有利于促进

上市公司未来业务发展，上市公司控股股东中国昊华已出具对本次交易的原则性

同意意见。

六、上市公司控股股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理

人员自本次重组复牌之日起至实施完毕期间的股份减持计划

上市公司控股股东中国昊华已经出具承诺，在本次重组复牌之日起至实施完

毕期间，本公司对所持上市公司股份无减持计划，也不会有直接或间接减持上市

公司股份的行为。期间如由于上市公司发生送股、转增股本等事项导致增持的上

市公司股份，亦遵照前述安排进行。

上市公司全体董事、监事、高级管理人员均已经出具承诺，在本次重组复牌

之日起至实施完毕期间，本人对所持上市公司股份无减持计划，也不会有直接或

间接减持上市公司股份的行为。期间如由于上市公司发生送股、转增股本等事项

导致增持的上市公司股份，亦遵照前述安排进行。

七、本次交易对中小投资者权益保护的安排

本次交易中，为保护投资者尤其是中小投资者的合法权益，本次交易过程将

采取以下安排和措施：

[…]

该等股份质押的前提下进行。

业绩承诺方承诺对价股份优先用于履行其在协议项下的补偿义务，不通过质

押股份等方式逃废补偿义务；如拟质押对价股份的，将书面告知质权人根据业绩

补偿约定上述股份具有潜在业绩承诺补偿义务情况，并在质押协议中就相关股份

用于履行协议下补偿义务等事项与质权人作出明确约定。

2、现金补偿

如发生根据《业绩补偿协议之补充协议》约定的业绩承诺方须向上市公司进

行现金补偿的情形，上市公司应在合格审计机构出具专项审核报告后计算应补偿

金额，并分别书面通知业绩承诺方。业绩承诺方应在收到上市公司书面通知的

30 个工作日内应补偿的现金足额支付至上市公司指定的账户。

（四）对价股份的约定限售期

各方同意，除法定限售期外，业绩承诺方在本次交易中取得的对价股份应按

如下约定予以锁定：

业绩承诺期及相应补偿措施实施完毕前，业绩承诺方不得以任何方式转让其

所持有的对价股份；

前述补偿措施实施系指业绩承诺方已将应补偿股份足额过户至上市公司董

事会设立的专门账户，且业绩承诺方已将应补偿现金（如有）足额支付至上市公

司指定账户名下。

上市公司根据协议项下约定向业绩承诺方回购股份的，不受本条约定限制。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司作为我国领先的氟化工企业，聚焦于以含氟聚合物、

含氟精细化学品等高端氟材料为核心的氟化工业务，科技创新优势明显，综合竞

争力强。本次交易标的中化蓝天主要从事含氟锂电材料、氟碳化学品、含氟聚合

物以及含氟精细化学品等产品的研发、生产和销售，科技成果丰富，产品品种多

昊华化工科技集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易   独立财务顾问报告

45

样，应用领域广泛，国内市场份额领先。

高端氟材料是上市公司的核心业务之一，亦属于中化蓝天的主要业务领域。

本次交易完成后，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产，有助于上市公司发

挥产业协同作用，实现优势互补，提升上市公司的盈利能力、可持续发展能力及

整体实力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司的总股本为 911,473,807 股。经各方协商确

认，在考虑标的公司于评估基准日后完成的分红事项后，标的资产的交易价格为

724,386.34 万元。按照本次交易的交易价格及发行股份价格 37.07 元/股计算，上

市公司将新增发行 195,410,396 股股份，本次交易完成后（不考虑募集配套资金）

上市公司的股权结构如下：

股东名称
本次重组前 发行股份购买资

产新增股本数

（股）

本次重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国昊华 590,198,123 64.75% - 590,198,123 53.32%

中化集团 - - 103,186,700 103,186,700 9.32%

中化资产 - - 92,223,696 92,223,696 8.33%

其他股东 321,275,684 35.25% - 321,275,684 29.03%

合计 911,473,807 100.00% 195,410,396 1,106,884,203 100.00%

本次交易前后（不考虑募集配套资金），公司控股股东均为中国昊华，实际

控制人均为国务院国资委，本次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发

生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天职国际出具的《备考审阅报告》，本次交易上市公司主要财务指标变

动情况如下：

单位：万元

项目

2023 年末/2023 年度 2022 年末/2022 年度

交易前
交易后

（备考）

变化

情况
交易前

交易后

（备考）

变化

情况

资产总计 1,576,166.06 2,534,788.51 60.82% 1,542,490.70 2,619,710.58 69.84%

负债总计 720,386.75 1,312,892.54 82.25% 720,166.88 1,313,916.04 82.45%

昊华化工科技集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易   独立财务顾问报告

46

项目

2023 年末/2023 年度 2022 年末/2022 年度

交易前
交易后

（备考）

变化

情况
交易前

交易后

（备考）

变化

情况

所有者权益

合计
855,779.31 1,221,895.97 42.78% 822,323.82 1,305,794.54 58.79%

营业收入 785,237.94 1,437,963.35 83.12% 906,752.97 1,790,412.15 97.45%

利润总额 96,952.67 123,133.66 27.00% 133,529.64 247,974.06 85.71%

净利润 90,003.44 102,568.88 13.96% 116,991.15 211,338.24 80.64%

归属于母公

司所有者的

净利润

89,981.32 102,278.41 13.67% 116,488.64 193,966.15 66.51%

资产负债率 45.71% 51.79% 6.08% 46.69% 50.16% 3.47%

基本每股收

益（元/股）
0.99 0.93 -0.06 1.29 2.15 0.86

本次交易后，上市公司的资产规模、净利润均有一定幅度的增加，有利于增

强上市公司抗风险能力、可持续发展能力和盈利能力，上市公司资产质量和整体

经营业绩有所提升，符合上市公司全体股东的利益。

九、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、本次交易已经中国中化批复同意；

2、本次交易已经上市公司第八届董事会第二次会议、第六次会议、第十二

次会议、第十四次会议审议通过；

3、本次交易涉及特殊事项审查已经获得国家主管部门批复；

4、本次交易涉及的资产评估报告已经有权国有资产监督管理机构备案；

5、本次交易已经昊华科技股东大会审议通过；

6、本次交易已经有权国有资产监督管理机构批准；

7、本次交易已经上交所审核通过。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需经中国证监会同意注册。

上市公司在取得全部批准或核准前不得实施本次交易。本次交易能否获得上

昊华化工科技集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易   独立财务顾问报告

47

述批准或核准，以及最终获得相关批准或核准的时间，均存在不确定性，提请广

大投资者注意投资风险。

十、本次交易相关方作出的重要承诺

为充分保护上市公司及投资者的利益，本次交易相关方的重要承诺如下：

（一）关于提供信息的真实性、准确性、完整性的承诺

[…]

中化集团财务有限责任公司 1,323.35 1,321.26

长期应付款 中化集团财务有限责任公司 1,320.00 2,643.77

长期借款 中化集团财务有限责任公司 7,224.70 16,619.51

其他权益工具

投资
沈阳化工研究院有限公司 - 30,039.88

（四）最近两年上市公司的关联交易情况

本次交易完成后，中化蓝天将纳入上市公司合并范围，成为上市公司的全资

子公司，上市公司与标的公司之间的关联交易将得以消除，有助于上市公司规范

运营，保护上市公司及其中小股东权益。本次交易前后，上市公司关联交易的变

化情况如下：

单位：万元

项目
2023 年 2022 年

交易前 交易后 交易前 交易后

采购商品/接受劳务 49,622.42 120,574.68 30,743.26 98,894.21

营业成本 575,962.32 1,125,295.51 686,499.17 1,328,847.98

占营业成本比例 8.62% 10.71% 4.48% 7.44%

出售商品/提供劳务 23,482.73 67,391.26 80,903.83 68,988.93

营业收入 785,237.94 1,437,963.35 906,752.97 1,790,412.15

占营业收入比例 2.99% 4.69% 8.92% 3.85%

昊华化工科技集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易   独立财务顾问报告

513

根据上表，本次交易前，2022 年和 2023 年关联采购占营业成本比例分别为

4.48%和 8.62%，本次交易完成后，上市公司关联采购占营业成本比例上升至 7.44%

和 10.71%。

本次交易前，2022 年和 2023 年关联销售占营业收入比例为 8.92%和 2.99%。

本次交易完成后，上市公司关联销售占营业收入比例分别为 3.85%和 4.69%。根

据备考财务数据，本次交易完成前后，2022 年、2023 年上市公司 1,500 万元以

上的关联交易情况具体如下：

1、关联采购具体内容

单位：万元

关联方 关联交易内容
2023 年度 2022 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

泰兴梅兰中蓝新材

料有限公司
R-32 等 -   28,080.91  - 30,430.70

宜章弘源化工有限

责任公司
萤石粉、劳务等 -   20,604.60  - 17,867.29

兴国兴氟化工有限

公司
R-22、氢氟酸等 -   11,486.69  - 8,717.46

湖南蓝启新材料有

限公司
技术转让 -   2,860.00  - -

江西兴氟中蓝新材

料有限公司
R-236fa 等 -   5,572.97  - 1,840.34

索尔维蓝天（衢州）

化学品有限公司
氢氟酸等 -   725.40  - 3,295.89

中化化肥有限公司 无水氯化钾等 -   1,096.22  - 1,722.65

聊城氟尔新材料科

技有限公司

六氟丙烯、R-32

等
103.01  4,291.49  5,136.32 6,184.96

聊城鲁西氯甲烷化

工有限公司
四氯乙烯等 -  1,981.57  1784.16 6,359.41

蓝星工程有限公司 工程服务 28,428.81  28,428.81  3,033.20 3,033.20

中化东大（淄博）

有限公司
聚醚多元醇等 2,496.43 2,496.43 2,559.59 2,559.59

南通星辰合成材料

有限公司
环氧树脂等 818.43  818.43  1,766.95 1,766.95

北京中昊华泰能源

科技有限公司
连续干燥系统等 1,008.69  1,008.69  3,121.63 3,121.63

德州实华化工有限

公司
聚氯乙烯树脂等 -  -  1,847.80 1,847.80

浙江省天正设计工

程有限公司
工程设计服务 - 1,933.82 - 487.14

杭州水处理技术研

究开发中心有限公
水处理设备 1,652.09 1,662.77 - -

昊华化工科技集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易   独立财务顾问报告

514

关联方 关联交易内容
2023 年度 2022 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

司

2、关联销售具体内容

单位：万元

关联方
关联交易内

容

2023 年度 2022 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

西安中蓝金冷化工

新材料有限公司
R-134a 等 -   19,158.65  - 17,326.78

SINOCHEM JAPAN

CO,LTD
CLA-1 等 -   3,712.49   - 3,756.30

中化农化有限公司 三氟系列等 -   2,709.41  - 2,607.35

中化蓝天霍尼韦尔

新材料有限公司
能源 -   2,997.78  - 4,321.60

宜章弘源化工有限

责任公司

氟化铝、氢氟

酸、劳务等
0.49  5,786.96  - 1,878.78

中蓝涂料科技（绍

兴）有限公司
PVF 等 -   1,844.59  - 2,936.49

中化健康产业发展

有限公司
三氟系列等 3.12  3.12   - 1,522.24

晨光科慕氟材料（上

海）有限公司

氟橡胶、六氟

丙烯等
11,865.40  11,865.40  24,417.40 24,417.40

桂林蓝宇航空轮胎

发展有限公司
轮胎 2,000.81 2,000.81 1,299.36 1,299.36

杭州前线锅炉有限

公司
房屋建筑物 - 3,719.06 - -

江苏优嘉植物保护

有限公司
R-113a 等 - 1,887.16 - 1,183.14

兴国兴氟化工有限

公司

无水氢氟酸、

六氟磷酸锂等
- 1,703.19 - 1,191.67

江西兴氟中蓝新材

料有限公司
无水氢氟酸等 - 1,607.04 - 66.41

（五）本次交易完成后规范关联交易的措施

本次交易完成后，上市公司及其子公司均将严格执行相关《关联交易管理制

度》，遵照公开、公平、公正的市场原则开展必要关联交易，并履行适当的审批

程序。同时，为规范将来可能存在的关联交易，中国昊华、中国中化及交易对方

均已出具《关于规范和减少关联交易的承诺》，具体如下：

1、中国昊华及中国中化出具的承诺

“1、本公司是依法存续且正常经营的法人主体，经济效益和财务状况良好，

昊华化工科技集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易   独立财务顾问报告

515

具备对相关承诺的正常履约能力；

2、本公司将继续严格按照法律、法规以及规范性文件的要求以及昊华科技

章程的有关规定，行使股东权利或者督促董事依法行使董事权利，在股东大会以

及董事会对有关涉及本公司事项的关联交易进行表决时，履行回避表决的义务；

3、本次交易完成后，本公司及本公司控制的其他企业与昊华科技之间将尽